
 

 

RESOLUCIÓN No. 016 de 2018 
 
 

(Mayo 8) 
 
 

Por la cual se imponen unas sanciones 
EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL 

CATEGORÍAS “A” y “B” 
 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, 
 
 

RESUELVE: 
 
 
Artículo 1º. Imponer las sanciones correspondientes a un partido disputado por la 14ª fecha de la Liga 

Águila I 2018. 
 
SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Abel Aguilar 
DEP. CALI 

14ª fecha Liga 
Águila I 2018 

 1 fecha $156.248,40 19ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Águila I  
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF.      2018 

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

PABLO SABBAG DEP. CALI 14ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CAMILO VARGAS DEP. CALI 14ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DIDIER DELGADO DEP. CALI 14ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DANIEL GIRALDO DEP. CALI 14ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ANDRÉS PEREZ ATL. NACIONAL 14ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DIEGO BRAGHIERI ATL. NACIONAL 14ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

EDWIN VELASCO  ATL. NACIONAL 14ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

RAUL LOAIZA ATL. NACIONAL 14ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

GUSTAVO TORRES ATL. NACIONAL 14ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

FERNANDO MONETTI ATL. NACIONAL 14ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

GONZALO CASTELLANI ATL. NACIONAL 14ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

HERNÁN PERTUZ DIM 14ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 



 

 

JESÚS MURILLO DIM 14ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DIDIER MORENO DIM 14ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ANDRÉS RICAURTE DIM 14ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DANIEL CATAÑO DIM 14ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DIEGO HERNER AMÉRICA 14ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ALEJANDRO BERNAL AMÉRICA 14ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CRISTIAN DAJOME AMÉRICA 14ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JUAN DIEGO NIEVA AMÉRICA 14ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ANYELO MORA AMÉRICA 14ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 
CLUB  MOTIVO FECHA MULTA 

DEPORTIVO CALI 4 amonestaciones en el mismo 
partido 

14ª fecha Liga 
Águila I 2018 

$781.242,oo 

ATL. NACIONAL 7 amonestaciones en el mismo 
partido 

14ª fecha Liga 
Águila I 2018 

$781.242,oo 

IND. MEDELLÍN 5 amonestaciones en el mismo 
partido 

14ª fecha Liga 
Águila I 2018 

$781.242,oo 

AMÉRICA 5 amonestaciones en el mismo 
partido 

14ª fecha Liga 
Águila I 2018 

$781.242,oo 

 
Artículo 2º. Imponer las sanciones correspondientes a un partido disputado por la 16ª fecha de la Liga 

Águila I 2018. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

George 
Saunders 

ENVIGADO 
16ª fecha Liga 
Águila I 2018 

 1 fecha $156.248,40 19ª fecha 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Águila I  
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

 
AMONESTADOS 

 
AMONESTADO 

 
CLUB 

 
FECHA 

 
MULTA 

 

ANDRÉS ROMÁN MILLONARIOS 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CESAR CARRILLO MILLONARIOS 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

MATÍAS DE LOS SANTOS MILLONARIOS 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ANDRÉS CADAVID MILLONARIOS 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

NEYDER MORENO ENVIGADO 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 



 

 

DANIEL LONDOÑO ENVIGADO 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CRISTIAN ARRIETA ENVIGADO 16ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

MILLONARIOS 
  4 amonestaciones en el mismo 

partido 
16ª fecha Liga Águila I 2018 

$781.242,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 3º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 19ª fecha de la Liga 

Águila I 2018. 
 
SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Cristian 
Arrieta 

ENVIGADO 19ª fecha Liga 
Águila I 2018 

 1 fecha $156.248,40 1ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Águila II 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

Humberto 
García (A. T.) 

DEP. BOY. 
CHICÓ 

19ª fecha Liga 
Águila I 2018 

2 fechas $1.562.484,oo 1ª y 2ª fecha 

Motivo: Protestar decisiones arbitrales. Liga Águila II 
 Art. 64-A Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

      
Wilson Morelo IND. SANTAFE 19ª fecha Liga 

Águila I 2018 
2 fechas $338.538,20 1ª y 2ª fecha 

Motivo: Conducta violenta contra un adversario. Liga Águila II 
 Art. 63-D Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

Leivyn 
Balanta 

IND. SANTAFE 19ª fecha Liga 
Águila I 2018 

 2 fechas $338.538,20 1ª y 2ª fecha 

Motivo: Conducta violenta contra un adversario. Liga Águila II 
 
 
 
 

Art. 63-D Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

Gerardo 
Bedoya (A.T.) 

SANTA FE 19ª fecha Liga 
Águila I 2018 

3 fechas $2.343.726,oo 1ª, 2ª y 3ª fecha 
Liga Águila II 2018 

Motivo: Emplear lenguaje ofensivo y grosero contra oficial de partido  
 Arts. 64-A Código Disciplinario Único de FCF  

      
Agustín Julio 
Castro (D) 

SANTA FE 19ª fecha Liga 
Águila I 2018 

6 fechas $4.687.452,oo 1ª y 2ª fecha 



 

 

Motivo: Emplear lenguaje ofensivo y grosero contra oficial de partido Liga Águila II 
 Arts. 64-B y 75-5 Código Disciplinario Único de FCF 2018 

 
Avimiled 
Rivas  

AMÉRICA 19ª fecha Liga 
Águila I 2018 

1 fecha $156.248,40 1ª fecha 

Motivo: Juego brusco grave contra un adversario.  
Art. 63-C Código Disciplinario Único de FCF. 

Liga Águila II 

  2018 
Walmer 
Pacheco 

DEP. LA 
EQUIDAD 

19ª fecha Liga 
Águila I 2018 

1 fecha $156.248,40 1ª fecha 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Águila II 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

 
AMONESTADOS 

 
AMONESTADO 

 
CLUB 

 
FECHA 

 
MULTA 

 

LUIS ÁNGEL RODRIGUEZ ENVIGADO 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JULIÁN LEMOS DIM 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

EDUARDO DIAZ DIM 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

GERMÁN CANO DIM 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

MAYER CANDELO ATL. HUILA 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

FRANCO BOLO ATL. HUILA 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JOSE ESCOBAR DEP. BOYACÁ CHICÓ 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CARLOS ROMAÑA DEP. BOYACÁ CHICÓ 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DANIEL DUARTE DEP. BOYACÁ CHICÓ 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JUAN DAVID DÍAZ DEP. BOYACÁ CHICÓ 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CHRISTIAN CANIZALES DEP. BOYACÁ CHICÓ 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

BALDOMERO PERLAZA SANTA FE 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

YEISON GORDILLO SANTA FE 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

SEBASTIAN SALAZAR SANTA FE 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JOSÉ MOYA SANTA FE 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JHON FREDDY PAJOY SANTA FE 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ANDRÉS CADAVID MILLONARIOS F.C. 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JUAN DOMINGUEZ MILLONARIOS F.C. 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JOSÉ SÁNCHEZ MILLONARIOS F.C. 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

MATÍAS DE LOS SANTOS MILLONARIOS F.C. 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

HENRY ROJAS MILLONARIOS F.C. 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ANDRÉS ÁVILA PATRIOTAS 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

NILSON CASTRILLÓN DEP. TOLIMA 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JHON MENESES AMÉRICA 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 



 

 

DIEGO HERNER AMÉRICA 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

FELIX MICOLTA AMÉRICA 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

PABLO ARMERO AMÉRICA 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JUAN DIEGO NIEVA AMÉRICA 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JEFFERSON CUERO AMÉRICA 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

HANSEL ZAPATA DEP. LA EQUIDAD 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

AMAURY TORRALVO DEP. LA EQUIDAD 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JUAN RIOS ALIANZA PETROLERA 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

SERGIO LÓPEZ ONCE CALDAS 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CÉSAR AMAYA ONCE CALDAS 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DAVID GÓMEZ ONCE CALDAS 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ALEXIS HINESTROZA JAGUARES 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

EDIWN ÁVILA JAGUARES 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JUAN SEBASTIAN VILLOTA JAGUARES 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JAVIER ESCORCIA JAGUARES 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JONATHAN ÁVILA JUNIOR 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

TEÓFILO GUTIERREZ JUNIOR 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

LUIS OJEDA ATL. BUCARAMANGA 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

VICTOR CASTILLO ATL. BUCARAMANGA 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

BRYAN ROVIRA ATL. BUCARAMANGA 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

FABIO RODRÍGUEZ ATL. BUCARAMANGA 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

MARLON TORRES ATL. BUCARAMANGA 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

GILBERTO GARCÍA DEP. PASTO 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ESEQUEL PALOMEQUE DEP. CALI 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

NICOLAS ROA DEP. CALI 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

HECTOR SAMBUEZA DEP. CALI 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JORMAN CAMPUZANO ATL. NACIONAL 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ALEXIS ENRIQUEZ ATL. NACIONAL 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DIEGO LUIS BRAGHIERI ATL. NACIONAL 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ANTONY OTERO LEONES F.C. 19ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

    

Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEP. BOYACÁ CHICÓ 
  5 amonestaciones en el mismo 

partido 
19ª fecha Liga Águila I 2018 

$781.242,oo 

IND. SANTA FE 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
19ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

MILLONARIOS 
 5 amonestaciones en el mismo 

partido 
19ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

AMÉRICA 
6 amonestaciones en el mismo 

partido 
19ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

JAGUARES 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
19ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

ATL. BUCARAMANGA 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
19ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

DIEGO LUIS 
BRAGHIERI 

 
ATL. NACIONAL  19ª fecha Liga 

Águila I 2018 1 fecha 
Cuartos de final ida 
Liga Águila I 2018 

DANIEL DUARTE 

 
DEP. BOYACÁ 

CHICÓ 

19ª fecha Liga 
Águila I 2018 1 fecha 

1ª fecha Liga Águila 
II 2018 

VICTOR CASTILLO 

 
ATL. 

BUCARAMANGA 

19ª fecha Liga 
Águila I 2018 1 fecha 

1ª fecha Liga Águila 
II 2018 

DAVID GÓMEZ 

 
ONCE CALDAS 

19ª fecha Liga 
Águila I 2018 1 fecha 

Cuartos de final ida  
Liga Águila I 2018 

GILBERTO GARCÍA 

 
DEP. PASTO 

19ª fecha Liga 
Águila I 2018 1 fecha 

1ª fecha Liga Águila 
II 2018 

ANDRÉS ÁVILA 

 
PATRIOTAS F.C. 

19ª fecha Liga 
Águila I 2018 1 fecha 

Cuartos de final ida 
Liga Águila I 2018 

JHON FREDDY 
PAJOY 

 
IND. SANTA FE 

19ª fecha Liga 
Águila I 2018 1 fecha 

1ª fecha Liga Águila 
II 2018 

 
Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 



 

 

PROTESTA COLECTIVA 
 

JUGADOR CLUB MULTA 
DIEGO HERNER AMÉRICA $781.242,oo 
AVIMILED RIVAS AMÉRICA $781.242,oo 

JEFFERSON CUERO AMÉRICA $781.242,oo 
PABLO ARMERO AMÉRICA $781.242,oo 
CRISTIAN BORJA AMÉRICA $781.242,oo 

JUAN ANGULO AMÉRICA $781.242,oo 
 

 
 
Artículo 4º.-  Imponer las sanciones correspondientes a un partido disputado por la 12ª fecha del Torneo 

Águila 2018. 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

JULIÁN GUERRERO FORTALEZA F.C. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

WILSON LÓPEZ FORTALEZA F.C. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

LEONARDO IRIARTE FORTALEZA F.C. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JUAN CAMILO DUQUE FORTALEZA F.C. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JESÚS MENA TIGRES F.C. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

FABIAN MOSQUERA TIGRES F.C. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JORGE MURILLO  TIGRES F.C. 12ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

FORTALEZA F.C. 
  4 amonestaciones en el mismo 

partido 
12ª fecha Torneo Águila 2018 $390.621,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 5º.-  Imponer las sanciones correspondientes a un partido disputado por la 13ª fecha del Torneo 

Águila 2018. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

JHON ROA (D.T.) BOGOTÁ F.C. 
13ª fecha Torneo 

Águila 2018 
2 fechas $781.242.oo 14ª y 15ª fecha  

Motivo: Protestar decisiones arbitrales. Torneo Águila  
 Arts. 64-A  2018 



 

 

YEFFER 
SÁNCHEZ 

ORSOMARSO 
13ª fecha Torneo 

Águila 2018 
2 fechas $169.269,10 14ª y 15ª fecha  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario. Torneo Águila  
 Art. 63-d Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

 
ÁLVARO 
HERNANDEZ 
(D.T.) 

CORTULUÁ 
13ª fecha Torneo 

Águila 2018 
2 fechas $781.242.oo 14ª y 15ª fecha  

Motivo: Protestar decisiones arbitrales. Torneo Águila  
 Arts. 64-A Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

 
AMONESTADOS 

 
AMONESTADO 

 
CLUB 

 
FECHA 

 
MULTA 

 

CARLOS SALAZAR ORSOMARSO 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

FABIAN ZAMBRANO BOGOTÁ F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

NESTOR ASPRILLA BOGOTÁ F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

HAIDER LANDAZURI BOGOTÁ F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

LUIS FELIPE PÉREZ BOGOTÁ F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

OALDIEIR MORALES BOGOTÁ F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ALEXIS SERNA UNIV. POPAYÁN 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

GERSON DÍAZ UNIV. POPAYÁN 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

FABIAN CANTILLO U. MAGDALENA 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JHON FREDY MIRANDA U. MAGDALENA 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

GEMÁN CAFFA CORTULUÁ 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

LUCAS SOTERO CORTULUÁ 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ANDRÉS COLORADO CORTULUÁ 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

YHONNY RAMIREZ CORTULUÁ 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JONATHAN MUÑOZ CORTULUÁ 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JAHIR CASTILLO REAL SANTANDER 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JONATHAN DUARTE REAL SANTANDER 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ANDRÉS FELIPE CÓRDOBA REAL SANTANDER 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

GEOVAN MONTES TIGRES F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JAIR JULIO BLANCO TIGRES F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

CARLOS MESA LLANEROS F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JHOHAN GARCÍA LLANEROS F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 



 

 

MAICOL MEDINA LLANEROS F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JONATHAN PEREZ LLANEROS F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JAIME SILVA REAL CARTAGENA 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

GABRIEL ARCE REAL CARTAGENA 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

YESI CARO REAL CARTAGENA 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JUAN DIEGO FLOREZ CORPEREIRA 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JORGE IVÁN POSADA CORPEREIRA 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JOHAN WALLENS ATLÉTICO F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

STIVEN TAPIERO ATLÉTICO F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JOSÉ MONDRAGON FORTALEZA 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

WILSON LÓPEZ FORTALEZA 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

LEONARDO IRIARTE FORTALEZA 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

CARLOS RUEDA FORTALEZA 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

DIEGO HERAZO VALLEDUPAR F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

TOMÁS VELÁSQUEZ VALLEDUPAR F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

STIVEN VEGA VALLEDUPAR F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

LUIS ERNESTO MORENO VALLEDUPAR F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

HENRY OBANDO  CÚCUTA DEP. 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

HARRISON MANCILLA CÚCUTA DEP. 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ROBERT CARVAJAL CÚCUTA DEP. 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

DARWIN CARRERO CÚCUTA DEP. 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

MIGUEL VARGAS DEP. QUINDÍO 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

WILSON CARPINTERO DEP. QUINDÍO 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

DIEGO SEVILLANO DEP. QUINDÍO 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

DIDIER PINO DEP. QUINDÍO 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

WILLER DITA BARRANQUILLA F.C. 13ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

 
 

Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

BOGOTÁ F.C. 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
13ª fecha Torneo Águila 2018 $390.621,oo 



 

 

CORTULUÁ 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
13ª fecha Torneo Águila 2018 $390.621,oo 

LLANEROS F.C. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
13ª fecha Torneo Águila 2018 $390.621,oo 

FORTALEZA 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
13ª fecha Torneo Águila 2018 $390.621,oo 

VALLEDUPAR F.C. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
13ª fecha Torneo Águila 2018 $390.621,oo 

CÚCUTA DEP. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
13ª fecha Torneo Águila 2018 $390.621,oo 

DEP. QUINDÍO  
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
13ª fecha Torneo Águila 2018 $390.621,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

LUCAS SOTERO 

 
CORTULUÁ 

13ª fecha de 
Torneo Águila  

2018  
1 fecha 

14ª fecha de Torneo 
Águila  2018 

JHAIR CASTILLO 

 
REAL SANTANDER 

13ª fecha de 
Torneo Águila  

2018  
1 fecha 

14ª fecha de Torneo 
Águila  2018 

FABIÁN CANTILLO 

 
U. MAGDALENA 

13ª fecha de 
Torneo Águila  

2018  
1 fecha 

14ª fecha de Torneo 
Águila  2018 

 
Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 6º.-  Imponer las sanciones correspondientes a un partido disputado por la 1ª fecha de la Liga 

Femenina Águila 2018. 
      

AMONESTADAS 
 

AMONESTADA 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

DANIELA ARIAS ATL. BUCARAMANGA 1ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

SILVIA QUINTERO ATL. BUCARAMANGA 1ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

MANUELA GONZALEZ ATL. BUCARAMANGA 1ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

YULIANA CAILE DEP. TOLIMA 1ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

KATERIN CASTRO DEP. TOLIMA 1ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

YULIETH DOMINGUEZ DEP. TOLIMA 1ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

LINA CUADROS DEP. TOLIMA 1ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 



 

 

GAVY SANTOS ATL. HUILA 1ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

JAYLIS OLVIEROS ATL. HUILA 1ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEP. TOLIMA 
  4 amonestaciones en el mismo 

partido 
1ª fecha Liga Femenina 

Águila 2018 
$390.621,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 7º.-  Imponer las sanciones correspondientes a unos partidos disputados por la 7ª fecha de la Liga 

Femenina Águila 2018. 
      

AMONESTADAS 
 

AMONESTADA 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

YASLEIDY CÓRDOBA BOGOTÁ F.C. 
7ª fecha Liga Femenina Águila 

2018 
$39.062,10 

VANESSA GONZÁLEZ DEP. QUINDÍO 
7ª fecha Liga Femenina Águila 

2018 
$39.062,10 

JOHANNY MUÑOZ JUNIOR F.C. 
7ª fecha Liga Femenina Águila 

2018 
$39.062,10 

MANUELA VANEGAS ENVIGADO F.C. 
7ª fecha Liga Femenina Águila 

2018 
$39.062,10 

LAURA AGUIRRE ENVIGADO F.C. 
7ª fecha Liga Femenina Águila 

2018 
$39.062,10 

   
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
Artículo 8º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 10ª fecha de la Liga 

Femenina Águila 2018. 
 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Nicole Méndez BOGOTÁ F.C. 
10ª fecha Liga 

Femenina Águila 
2018 

1 fecha $39.062,10 1ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Siguiente   
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. Competencia 
      



 

 

Lina Sayas DEP. PASTO 
10ª fecha Liga 

Femenina Águila 
2018 

1 fecha $39.062,10 1ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. siguiente  
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. competencia 
      

Vanesa Santana AMÉRICA 
10ª fecha Liga 

Femenina Águila 
2018 

1 fecha $39.062,10 1ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Siguiente  
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. Competencia 
      

Ximena Mideros DEP. PEREIRA 
10ª fecha Liga 

Femenina Águila 
2018 

1 fecha $39.062,10 1ª fecha 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Siguiente   
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. Competencia 

 

Catalina 
Castrillón 

DEP. PEREIRA 
10ª fecha Liga 

Femenina Águila 
2018 

3 fechas $585.932,oo 1ª, 2ª y 3ª fecha 

Motivo: Emplear lenguaje ofensivo y grosero contra oficial de partido Siguiente  
 Arts. 64-B Código Disciplinario Único de FCF. Competencia 

 

Katherine Rivera DEP. QUINDÍO 
10ª fecha Liga 

Femenina Águila 
2018 

1 fecha $39.062,10 1ª fecha 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Siguiente  
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. Competencia 
      

 

Wilmer López 
(D.T.) 

DEP. QUINDÍO 
10ª fecha Liga 

Femenina Águila 
2018 

2 fechas $390.621 1ª y 2ª fecha 

Motivo: Protestar decisiones arbitrales. Siguiente  
 Arts. 64-A Código Disciplinario Único de FCF. Competencia 

 
AMONESTADAS 

 
AMONESTADA 

 
CLUB 

 
FECHA 

 
MULTA 

 

DARNELLY QUINTERO ATL. HUILA 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

SILVIA QUINTERO ATL. BUCARAMANGA 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

MAYRA NIÑO ATL. BUCARAMANGA 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

WENDY CÁRDENAS ATL. BUCARAMANGA 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

LUZ SARMIENTO BOGOTÁ F.C. 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 



 

 

RUTLESBY FLORES BOGOTÁ F.C. 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

YESICA TORRES DEP. LA EQUIDAD 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

LIZETH AYALA REAL SANTANDER 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

PAOLA GARCÍA REAL SANTANDER 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

GLORIMAR SUAREZ REAL SANTANDER 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

MERY JOSEPH PÉREZ DEP. TOLIMA 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

GRISELDA GARAY DEP. TOLIMA 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

ANGIE TARAZONA CÚCUTA DEP. 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

LAURIE CRISTALDO CÚCUTA DEP. 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

JOSELYN ESPINALES ALIANZA PETROLERA 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

YORELI VILLOTA DEP. PASTO 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

MAYRA OLVERA PATRIOTAS F.C. 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

LIZETH AROCA PATRIOTAS F.C. 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

ANJA ALEKPEROVA PATRIOTAS F.C. 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

LINA MARTINEZ FORTALEZA  10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

SINDY ESPINOSA FORTALEZA 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

CLAUDIA VERGEL FORTALEZA 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

MARIA PERAZA IND. SANTA FE 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

DIANA VELEZ IND. SANTA FE 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

VANESSA CASTRO AMÉRICA 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

FARLYN CAICEDO AMÉRICA 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

VERÓNICA ARCILA ATLÉTICO F.C. 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

ANDREA MARTINEZ DEP. PEREIRA 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

NATALIA ESPINOSA DEP. PEREIRA 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

JESSICA PEÑA CORTULUÁ 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

MARIALBA ZAMBRANO CORTULUÁ 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

MARIANA PUENTES DEP. QUINDÍO 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

SELENHA MEZA DEP. QUINDÍO  10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

MARTA COX DEP. QUINDÍO 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

HEIDE PADILLA DEP. QUINDÍO 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

EVELYN TUQUERRES ORSOMARSO 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

OLGA RIASCOS ORSOMARSO 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

CRIS MORENO ORSOMARSO 10ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,10 

    

Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 

 
 



 

 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEP. QUINDÍO 
  4 amonestaciones en el mismo 

partido 
10ª fecha Liga Femenina 

Águila 2018 
$390.621,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

LINA MARTÍNEZ 

 
FORTALEZA F.C. 

10ª fecha de Liga 
Femenina Águila  

2018  
1 fecha 

1ª fecha siguiente 
competencia 

MARTA COX 

 
DEP. QUINDÍO 

10ª fecha de Liga 
Femenina Águila  

2018  
1 fecha 

1ª fecha siguiente 
competencia 

HEIDE PADILLA 

 
DEP. QUINDÍO 

10ª fecha de Liga 
Femenina Águila  

2018  
1 fecha 

1ª fecha siguiente 
competencia 

 
Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
Artículo 9º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la ida de la fase III de la 

Copa Águila 2018. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Jhonny Vásquez 
RIONEGRO 
AGUILAS 
DORADAS 

Ida fase III Copa 
Águila 2018 2 fechas $39.062,10 

Vuelta fase III e 
ida fase IV Copa   

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. 
Águila 2018, o  1ª 

fecha siguiente   
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. competencia 
      

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

LARRY ANGULO PATRIOTAS F.C. Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

LUIS PAZ DEP. TOLIMA Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

JOSÉ CORREA DEP. TOLIMA Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

EDWIN TORRES A PETROLERA Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

CARLOS CERMEÑO A PETROLERA Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 



 

 

VÍCTOR CÓRDOBA A PETROLERA Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

MANUEL PALACIOS A PETROLERA Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

JEIDER RIQUETT DEP. LA EQUIDAD Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

MARCELINO CARREAZO ONCE CALDAS Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

RAY VANEGAS ONCE CALDAS Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

EDWIN ORTEGA BARRANQUILLA F.C. Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

HOMER MARTÍNEZ BARRANQUILLA F.C. Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

ANDERSON ANGULO LEONES F.C. Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

DANIEL OSORIO LEONES F.C. Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

SEBASTIAN PUERTA CORPEREIRA Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

EDWIN MOVIL CORPEREIRA Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

RAFAEL NAVARRO CORPEREIRA Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

DIEGO ECHEVERRI CORPEREIRA Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

JOSÉ LEUDO ATL. HUILA Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

HAROLD GÓMEZ ATL. BUCARAMANGA Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

FERNEI IBARGUEN  
RIONEGRO AGUILAS 

DORADAS 
Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

ALVARO ANGULO 
RIONEGRO 

AGUILASDORADAS 
Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

JESÚS FIGUEROA DEP. QUINDÍO Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

YEINER OROZCO DEP. QUINDÍO Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

ANDRES RIVERA DEP. QUINDÍO Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

JUAN DEUSA DEP. QUINDÍO Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

CARLOS ROMAÑA DEP. BOYACÁ CHICÓ Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

ÓSCAR BALANTA DEP. BOYACÁ CHICÓ Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

JOSÉ MOSQUERA DEP. BOYACÁ CHICÓ Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

FERNNDO CHICA CÚCUTA DEP. Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

JHONATAN AGUDELO CÚCUTA DEP. Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

ROQUE CABALLERO CÚCUTA DEP. Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

JEYSEN NUÑEZ CÚCUTA DEP. Ida fase III de la Copa Águila 2018 $39.062,10 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

A PETROLERA 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
Ida fase III de la Copa Águila 

2018 
$390.621,oo 

CORPEREIRA 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
Ida fase III de la Copa Águila 

2018 
$390.621,oo 



 

 

DEP. QUINDÍO 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
Ida fase III de la Copa Águila 

2018 
$390.621,oo 

CÚCUTA DEP. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
Ida fase III de la Copa Águila 

2018 
$390.621,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

Artículo 10.-  Cierre de investigación en contra del Delegado de la Asociación Deportivo Pasto por 
circunstancias ocurridas en el encuentro disputador por la 12ª fecha de la Liga Águila I 
2018 contra Jaguares F.C. (Arts. 63 y 75 CDU). El Comité decide cerrar la investigación ya 
que no encuentra ningún elemento probatorio, ni elemento de juicio que de mérito para 
imponer una sanción disciplinaria. 
 
En consecuencia, ordena el cierre de la investigación y el archivo de las diligencias. 

 
Artículo 11.-   Cierre de investigación en contra del Equipo del Pueblo S.A. por presunta conducta 

incorrecta de sus espectadores en el partido disputado por la 18ª fecha de la Liga 
Águila I 2018 contra la Asociación Deportivo Pasto (Art. 84 CDU). Concluida la 
investigación, no se haya mérito para imponer sanción.  

 
En consecuencia, ordena el cierre de la investigación y el archivo de las diligencias. 
 

Artículo 12.-    América de Cali S.A. sancionado con tres millones novecientos seis mil doscientos diez 
pesos ($3.906.210,oo) de multa por no salir oportunamente a los actos protocolarios en 
el encuentro disputado por la  14ª fecha de la Liga Águila I 2018 contra el club Equipo 
del Pueblo S.A. (Art. 78-D CDU). Mediante informe de oficial de partido el Comité tuvo 
conocimiento que el club América de Cali S.A. salió al terreno de juego cuando ya habían 
iniciado los actos protocolarios. 

 
Contra la presente decisión procede el recurso de reposición. 
 

Artículo 13.-  En investigación. Asociación Deportivo Pasto por presunta conducta incorrecta de sus 
espectadores en el partido disputado por la fecha 19ª de la Liga Águila I 2018 contra el 
club Asociación Deportivo Cali. 

 
Artículo 14.-   En investigación. Corporación Club Deportivo Tuluá por presunta conducta incorrecta 

de sus espectadores en el partido disputado por la 10ª fecha de la Liga Femenina 
Águila 2018 contra Corpereira. 

 
 
 
 
 
 



 

 

Artículo 15.-  En investigación. América de Cali S.A. por presunta conducta incorrecta de sus 
espectadores en el partido disputado por la 19ª fecha de la Liga Águila I 2018 contra el 
Club Deportivo La Equidad Seguros S.A. 

 
 
 
 

 

 

Fdo. Fdo. 
JORGE IVÁN PALACIO PALACIO 

Presidente - E 
CLAUDIA E. GUERRERO SÁNCHEZ 

Secretaria 


